
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 674 Del 07/05/2021

CULTURA

OGGETTO:  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  PRESSO  IL 
COMUNE  DI  SORRENTO  TRIENNIO  SCOLASTICO  2020-2022;  CIG:  8101785C79 
REVOCA PROCEDURA DI GARA. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 674 del 07/05/2021



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO

Premesso
che con determinazione  n.  1328 del  14/11/2019 è stata indetta  gara d’appalto per la  gestione del  
servizio di refezione scolastica triennio 2020-2022, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.  
n. 50/2016; 

che ai sensi dell’ art. 77 comma 1, citato decreto, con determinazione n. 1554/2019 è stata nominata  la  
commissione  di  gara  giudicatrice  per  l’esame e  la  valutazione  delle  offerte  pervenute  nell’ambito 
dell’anzidetta procedura;

che con nota prot. n. 14387 del 28/04/2020, all’esito delle verifiche di congruità dell’offerta presentata 
dalla prima in graduatoria, si è disposta l’esclusione in toto dell’offerta della Slem s.r.l,, con sede legale 
in Piano di Sorrento alla Via II Traversa Bagnulo, n.16 - p.iva 04110501212, ritenuta anomala per i  
seguenti motivi e come meglio specificati nella suddetta nota : 
a)  riduzione  ingiustificata  delle  ore  a  lavorarsi  poste  a  bando,  con  considerevole  ripercussione 
peggiorativa sull’esecuzione del servizio;
b) modifica e integrazione dell’offerta in sede di presentazione della proposta economica e successive 
giustificazioni;

che con determina dirigenziale n. 560 del 12 maggio 2020 si è disposta, quindi, l’aggiudicazione del 
servizio di  gestione del servizio di refezione scolastica presso il comune di Sorrento per il triennio 
scolastico 2020-2022  alla PRISMA COOP. SOCIALE PER AZIONI - ONLUS, con sede legale in 
Meta (NA) in Vico Ruggiero 7/9 – P.Iva 04110501112 per un importo di € 1.533.840,00 esclusa iva; 

che in detta aggiudicazione veniva precisato  che la stazione appaltante si riservava, in applicazione 
della legislazione in materia di emergenza sanitaria da Covid-19, ogni decisione in termini di concreto 
affidamento del servizio de quo o di specifica modalità di esecuzione operativa del medesimo;

che la  SLEM srl,  con sede legale  in Piano di Sorrento alla  Via  II  Traversa Bagnulo,  n.16 -  p.iva 
04110501212,  promuoveva  ricorso  iscritto  al  n.  1792  dell’anno  2020  dinanzi  al  TAR  Campania 
Sezione Settima per l’annullamento della suddetta determinazione n. 560/2020 e degli atti presupposti;

che  nelle  more  della  definizione  del  giudizio  de  quo  l’Ente  non provvedeva  a  stipulare  contratto 
d’appalto con la PRISMA COOP. SOCIALE PER AZIONI – ONLUS; 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 674 del 07/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

che  il  Tar  Campania  Sezione  Settima  di  Napoli  con  sentenza  n.  676/2021  Reg.  Prov.  Coll  n. 
01792/2020 Reg. Ric., pubblicata il 01/02/2021, definitivamente pronunciando sul ricorso provvedeva 
ad accogliere il ricorso principale n.1792/2020 e, per l’effetto, ad annullare i provvedimenti impugnati,  
(esclusione dell’offerta presentata dalla SLEM srl, e aggiudicazione definitiva in favore della Prisma 
Coop. Sociale per Azioni – ONLUS; ), respingendo il ricorso incidentale promosso da quest’ultima e 
dichiarando l’inefficacia del contratto eventualmente stipulato  medio tempore tra l’Amministrazione 
resistente e la medesima società Prisma Coop. Sociale Per Azioni – ONLUS; 

che, a causa dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e quindi a seguito della sospensione delle attività 
scolastiche,  il  servizio di refezione scolastica non è mai stato attivato, tranne che per  il  marginale 
servizio relativo all’attivazione dei Centri Estivi anno 2020, giusta verbale di consegna parziale del 
servizio prot. n. 18524/2020;

considerato
- che il prezzo posto a basta di gara e quindi il prezzo di aggiudicazione della procedura in oggetto  è  
stato fissato “a corpo”, presupponendo  un numero medio di pasti giornaliero pari a 1200, così come si 
evince dagli atti di gara; 
- che quindi all’atto della predisposizione della procedura il numero di utenti fruitori del servizio di  
refezione scolastica era definito; 

rilevato che,  a  causa  della  intervenuta emergenza  dovuta all’epidemia da COVID 19, tutt’oggi  in 
essere e della conseguente sospensione delle attività scolastiche, le condizioni economiche fissate in 
sede di gara non sono più coerenti con lo stato attuale; 

preso atto che allo  stato,  a seguito del  mutamento della  situazione di  fatto  e della  valutazione del  
servizio in oggetto,  l’interesse pubblico è quello di commisurare il corrispettivo dell’appalto  al reale 
numero di utenti fruitori del servizio e quindi dei pasti effettivamente erogati, prevedendo un prezzo “a 
misura”; 

preso atto che, per quanto sopra rappresentato, al fine di garantire il preminente interesse pubblico, 
constatato il mutamento della situazione di fatto e la nuova valutazione dell’interesse pubblico da parte  
della Stazione Appaltante, si ritengono sussistenti gli elementi di cui all’art. 21 quinquies “Revoca del 
provvedimento” della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, prevedendo l’indizione di una nuova procedura di 
gara che tenga conto delle considerazioni sopra espresse;

dato atto, in ordine alla revoca:
che con pec del 3/03/2021 2020 si è provveduto alla comunicazione formale di avvio del procedimento 
di revoca della gara in oggetto in forza dell’art. 21 quinquies, L. 241/90, ex art. 7, L. 241/90 alla ditta 
Slem srl e alla Prisma Coop. Sociale per Azioni – ONLUS,  comunicazione regolarmente consegnata 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 674 del 07/05/2021



come da ricevute agli atti di ufficio;

che alla scadenza del termine assegnato per l’eventuale presentazione di memorie contro-deduttive o 
documenti, cadente al 13/03/2021, unica memoria è stata presentata a mezzo pec in data 11/03/2021,  
registrata al protocollo n.ro 10406 di pari data, da parte della Slem srl e che le deduzioni contrarie 
formulate  nella  citata  memoria  non  superano  le  ragioni  addotte  nella  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento secondo quanto di seguito si precisa:

che la revoca comunicata in avvio del procedimento scaturisce dalla nuova valutazione degli interessi 
pubblici,  legata  ovviamente  alla  situazione  epidemiologica  da  COVID  19  e  sottesa  quindi  alla 
mutazione degli elementi di fatto che hanno determinato il prezzo posto a base di gara, le condizioni di  
gara e la quantificazione del corrispettivo, ora più non rispondenti con la situazione attuale; 

VISTI E RICHIAMATI
La  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’articolo 107 dello stesso;
Il vigente Statuto Comunale;
Il nuovo codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo n.50-2016 e ss.mm.ii.
La Legge 24/12/2012 n. 228 recanti disposizioni in merito agli acquisti da parte delle pubbliche 

amministrazioni con ricorso alle convenzioni CONSIP ed al mercato elettronico;
Il GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;
La legge n. 190/2012 recante:  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità  nella  pubblica amministrazione” e la deliberazione di G.M. n. 43/2019 riguardante il 
Piano Triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e della trasparenza 2019-2021;

Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e successivo di modifica ed integrazione n° 97/2016, avente ad 
oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

La deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di 
comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”; 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 674 del 07/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  di  cui  al  Decreto  Legislativo  7.3.2005,  n°  82  e 
successive modifiche ed integrazioni;

L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
La delibera di G.M. n. 128/2020 di approvazione PEG Anno 2020;
Il  decreto  sindacale  n.7/2021  di  nomina  del  sottoscritto  quale  Dirigente  ad  interim del  I 

Dipartimento.
D E T E R M I N A

Di revocare per le ragioni tutte di fatto e di diritto espresse in premessa la gara indetta con 
determinazione n.ro 1328 del 14/11/2019  e di tutti gli atti connessi e conseguenti al citato bando di 
gara ai sensi e per gli effetti dell’art.  21 quinquies, L. 241/90;

Di disporre  la  comunicazione  dell’avvenuta  revoca  ai  partecipanti  mediante  pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Sorrento e mediante comunicazione a mezzo PEC.

Di eliminare l’impegno di spesa n. 325/2021 pari ad € 343.800,00  che rientra nella disponibilità 
del cap. 805 del bilancio corrente;

Di procedere all’indizione di una nuova procedura di gara con successivo provvedimento per 
l’affidamento del servizio di che trattasi;

Di  precisare  che  eventuali  impugnative  inerenti  all’affidamento  oggetto  del  presente 
provvedimento vedono competente il TAR Campania, Napoli, entro gg. 60 dalla relativa pubblicazione, 
ex D.Lgs 104/2010, Allegato 1;

La presente determinazione: 
- viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  elettronico  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  e  sarà 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;
ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

- verrà  pubblicata  l’estrapolazione  di  dati  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara e contratti,  ai sensi dell’art.  37 del DGLS n. 
33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190(2012 e 
ss.mm.ii.)

- verrà pubblicata nel  sito istituzionale del  Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti  -  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante l’inserimento  nell’elenco 
semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 674 del 07/05/2021



Comune di Sorrento, lì 05/05/2021

Il Dirigente 

 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento - Determinazione n. 674 del 07/05/2021



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO IL 
COMUNE DI SORRENTO TRIENNIO SCOLASTICO 2020-2022; CIG: 8101785C79 
REVOCA PROCEDURA DI GARA. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

07/05/2021

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

 Dott. Donato Sarno

Riferimento pratica finanziaria : 2021/636
Viene disimpegnata la somma di € 343.800,00 – impegno di spesa 325/2021.

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Determinazione n. 674 del 07/05/2021


